



ORDINE AVVOCATI
G E L A

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2022

Via Manfredi - Nuovo Palazzo di Giustizia - 93012 Gela (CL) - Tel. 0933 921502 - Fax 0933 921738
e-mail: ordineavvocatigela@gmail.com - info@ordineavvocatigela.it
pec: ord.gela@cert.legalmail.it - www.ordineavvocatigela.it

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

Presidente: Avv. Maria Antonia GIORDANO

Consigliere Segretario: Avv. Angelo LICATA

Consigliere Tesoriere: Avv. Giuseppe SCIALFA

Consiglieri:

- Avv. Francesco CAGNES
- Avv. Rosario GIORDANO
- Avv. Rosy MUSCIARELLI
- Avv. Dario ROMANO
- Avv. Lucia Antonella SPATA
- Avv. Paolo TESTA
- Avv. Vincenzo VASTA
- Avv. Emanuela VENTURA



Via Manfredi - Nuovo Palazzo di Giustizia - 93012 Gela (CL) - Tel. 0933 921502 - Fax 0933 921738
e-mail: ordineavvocatigela@gmail.com - info@ordineavvocatigela.it
pec: ord.gela@cert.legalmail.it - www.ordineavvocatigela.it

Relazione del Presidente al bilancio consuntivo 2022

Onorevole Consiglio e Pregiatissimi Colleghi, la relazione che segue , seppure sinteticamente, si pone l'obiettivo di illustrare le attività e le spese sostenute nell'anno finanziario in oggetto, per meglio avvicinare tutti gli iscritti alla vita del Consiglio dell'Ordine che li rappresenta.

Nel corso del 2022, connaturato ancora dagli strascichi della situazione di emergenza da Covid, è certamente proseguita l'attività istituzionale dell'Ordine, così come anche l'attività amministrativa.

Nel corso del 2022 , sono ripresi gli eventi formativi in presenza , sebbene l'attività di formazione anche nell'anno 2021 sia stata comunque intensa in quanto si è fatto ricorso alla programmazione di eventi c.d. " *da remoto*".

L'anno 2022 ha visto la definizione di numerosi progetti di elevato spessore formativo, tra cui quello denominato " Network Avvocatura 20.30 " che ha visto coinvolti gli ordini di Marsala e Sciacca e l'Ordine di Gela Capofila; il progetto molto ambizioso, nella struttura e nei costi, ha avuto inizio nel 2021 e si è concluso nel 2022 .

Il progetto è stato in parte finanziato con fondi della Cassa Nazionale di Previdenza Forense , in parte con fondi di " *Sponsor*" , ed in parte con fondi dei Consigli degli Ordini di Gela, Marsala e Sciacca.

Altro Evento di elevato interesse e di notevole pregio è stato il corso finanziato parzialmente da Cassa Nazionale Forense in tema diritto antidiscriminatorio , evento programmato e tenuto dal CPO dell'Ordine degli avvocati di Gela, che ha riscosso un grande successo che ha richiamato l'attenzione anche di Fori vicini, e che ha quindi visto la iscrizione di numerosi Avvocati di Ordini Forensi di altri distretti.

Nel bilancio hanno certamente avuto grande peso, in termini di aumento di spese rispetto agli anni precedente, i costi di gestione le spese inderogabili legate al personale di segreteria .

Tra l'altro la posizione lavorativa del personale di segreteria è stata debitamente rivalutata con il riconoscimento della progressione di carriera che ha comportato il pagamento di emolumenti non indifferenti maturati dai dipendenti.

Il bilancio che vede un aumento dei costi e un decremento di entrate , sebbene non comporti una significativa sperequazione tra entrate ed uscite è comunque ben solido atteso che sia l'incremento dei costi che il decremento di entrate sono perfettamente in linea con l'attività dell'Ordine e con i costi fissi di gestione.

Sono aumentati gli importi fissi a carico dell'Ordine nei confronti di CNF, OCF, CDD e Unione dei Fori siciliani; sono aumentati i costi degli oneri fiscali e tributari e le retribuzioni dei dipendenti; sono aumentati i costi per la formazione atteso che gli eventi di formazione sono ripresi in presenza , infine sono aumentati i costi di trasferta e di rappresentanza dell'Ordine.

Il congresso Nazionale Forense tenutosi ad Ottobre 2022 nella città di Lecce ha avuto oneri economici , diversamente da altri eventi degli anni precedenti che non si erano tenuti in presenza a causa della pandemia.

Per quanto riguarda il decremento delle entrate , è opportuno sottolineare che proprio a causa della pandemia e quindi della crisi che ha colpito l'intera Avvocatura Italiana , gli iscritti all'ordine sono diminuiti avendo parecchi Avvocati o praticanti Avvocati optato per l'espletamento di concorsi pubblici con conseguente ingresso nel mondo del lavoro presso Enti Pubblici .

Sotto il profilo della telematizzazione e dello snellimento dell'accesso ai servizi per gli iscritti il Consiglio ha impegnato ed impegnerà risorse economiche per rendere il servizio di accesso alla piattaforma di pagamento delle istanze per l'ammissione al PSS quanto più agevole possibile per consentire , per esempio che anche in assenza del personale di segreteria il pagamento venga immediatamente protocollato .

Per quanto concerne la nuova ed intensa stagione di partecipazione agli eventi in presenza che ha necessitato certamente esborsi economici, è da sottolineare che detta partecipazione si è resa necessaria essendo il Consiglio consapevole dell'importanza di tanto e della necessità di seguire da vicino tutte le vicende che possano riguardare, seppur di riflesso, gli interessi del Foro gelese e le sorti del presidio giudiziario.

Conclusivamente il bilancio consuntivo dell'anno 2022 è coerente con le iniziative intraprese dal Consiglio dell'Ordine in termini di efficienza , di formazione e di rappresentanza e costituisce la sintesi della corretta programmazione di entrate e di uscite e la giusta applicazione del principio di corretta amministrazione.

Gela 26.06.2023

Il Presidente del COA Gela



Avv. Maria Antonia Giordano
3

BILANCIO CONSUNTIVO
AL 31.12.2022

STATO PATRIMONIALE 31/12/2022

ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I. Immobilizzazioni Immateriali	-	-
II. Immobilizzazioni Materiali	10.488	15.421
4) Altri beni	10.488	15.421
III. Immobilizzazioni Finanziarie	31.420	31.420
2) Crediti		
'd-bis) Verso altri	31.420	31.420
- oltre l'esercizio	31.420	
Totale Immobilizzazioni	41.908	46.841
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
II. Crediti	227.379	203.800
5-bis) Per crediti tributari	2.440	1.029
- entro l'esercizio	2.440	
5-quater) Verso altri	224.939	202.771
- entro l'esercizio	224.939	
IV. Disponibilità liquide	196.103	195.219
1) Depositi Bancari e postali	195.739	194.960
3) Denaro e valori in cassa	364	259
Totale attivo circolante	423.482	399.019
D) RATEI E RISCONTI	523	2.695
TOTALE	465.913	448.555
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
VI. Altre Riserve	30.000	0
VIII. Risultati esercizi precedenti portati a nuovo	302.083	285.630
IX. Risultato dell'esercizio	3.752	46.453
Totale patrimonio netto	335.835	332.083
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
Totale fondi rischi e oneri	-	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	66.028	58.985
D) DEBITI		
7) Verso Fornitori	15.838	7.837
- entro l'esercizio	15.838	
12) Tributari	5.321	2.473
- entro l'esercizio	5.321	
13) Verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.564	1.622
- entro l'esercizio	1.564	
14) Altri debiti	41.327	41.304
- entro l'esercizio	41.327	
Totale debiti	64.050	53.236
E) RATEI E RISCONTI	0	4.251
TOTALE	465.913	448.555

NOTA INTEGRATIVA DEL CONSIGLIERE TESORIERE AL BILANCIO CONSUNTIVO CHIUSO AL 31.12.2022

Gentili Colleghe e cari Colleghi,

quale Tesoriere del Consiglio dell'Ordine ho provveduto alla predisposizione dei documenti previsti dal vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità approvato dal Consiglio dell'Ordine, predisposto ai sensi della Legge n. 247/2012, ed in particolare sottopongo alla Vostra approvazione il bilancio consuntivo 2022, costituito da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto finanziario e dalla presente relazione.

Il bilancio consuntivo, di cui la presente Nota integrativa costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ordine ed il risultato di gestione dell'esercizio. I dati evidenziati sono ovviamente frutto di una sintesi di un sistema molto più analitico e complesso i cui strumenti e documentazione contabile di supporto rimangono a disposizione per qualsivoglia chiarimento.

CONTENUTO E CRITERI DI FORMAZIONE

Il bilancio consuntivo alla data del 31/12/2022 sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione, evidenzia un risultato positivo dell'esercizio di euro 3.752.

Come indicato nel Regolamento di Amministrazione, contabilità, bilancio e controllo, la struttura e il contenuto del consuntivo annuale fanno riferimento alle disposizioni degli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La scelta di adottare gli schemi di bilancio previsti dalla normativa civilistica e la modalità di rappresentazione della presente relazione esplicativa risultano peraltro aderenti ai principi contabili OIC ed alle indicazioni operative fornite da tali organi di controllo.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati utilizzati i principi previsti dagli articoli 2423 e 2423-bis del Codice Civile ed in particolare sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata operata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- non sono stati modificati i criteri di valutazione adottati rispetto all'esercizio precedente;
- i valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi; le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "altri proventi" di Conto Economico.

Per ogni voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente nell'esercizio precedente ed i cui valori risultano perfettamente

comparabili, mentre non sono state indicate le voci che non comportano alcun valore, a meno che esista una voce corrispondente nell'esercizio precedente. Nel rispetto del postulato indicato dal Principio contabile OIC 11, nel caso in cui nell'esercizio in chiusura un dato sia stato esposto in una voce diversa rispetto a quella in cui lo stesso è stato esposto nell'anno precedente, si è ritenuto opportuno riclassificare anche i valori dell'anno precedente per favorire la comparabilità dei valori.

CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO

I criteri di valutazione applicati sono improntati ad una doverosa prudenza.

La formazione del bilancio d'esercizio, inteso come strumento d'informazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'Ente, si fonda su principi contabili intesi come criteri, procedure e metodi di applicazione che stabiliscono l'individuazione dei fatti da registrare, le modalità di contabilizzazione degli eventi di gestione, i criteri di valutazione e quelli di esposizione dei valori di bilancio, come stabilito dal principio contabile n. 11 emanato dall'OIC.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste delle attività e passività con l'obiettivo di evitare la contabilizzazione di profitti non realizzati e, al contempo, di iscrivere le perdite anche se non definitivamente realizzate e, in tale prospettiva, è stato applicato il disposto dell'articolo 2423-bis, comma 1, laddove si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la sua chiusura.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, sono iscritte al costo di acquisto, rettificata dai relativi fondi ammortamento in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione.

Le aliquote di ammortamento utilizzate sono le seguenti:

- Sito internet 50%.

Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, rettificata dai relativi fondi ammortamento. I beni materiali di modesto importo sono spesati interamente nell'anno.

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati sulla base della residua vita utile.

Le aliquote di ammortamento utilizzate sono le seguenti:

- mobili e arredi 15%;

- Macchine elettroniche 12%-20%;

- Altri beni per attività istituzionale 20%;

Per il primo esercizio dei beni le aliquote sono ridotte al 50%.

Le spese di manutenzione e riparazione hanno influenzato integralmente il Conto Economico dell'esercizio e non hanno concorso alla determinazione di costi capitalizzati attribuiti alle singole immobilizzazioni come, parimenti, non sono stati imputati oneri finanziari nei valori delle voci che compongono la voce dell'attivo in commento.

Immobilizzazioni finanziarie

Le disponibilità liquide vincolate sono classificate tra le immobilizzazioni finanziarie e sono iscritte al valore nominale.

Crediti

I crediti sono iscritti al loro presumibile valore di realizzo che corrisponde al valore nominale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale e sono costituite dalle giacenze sui conti correnti e denaro contante.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono determinati secondo l'effettiva competenza temporale dell'esercizio in esame.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità della legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto di eventuali acconti erogati, ed è pari a quanto si dovrebbe corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data di riferimento del presente bilancio.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale rappresentativo del presumibile valore di estinzione.

Ricavi e costi

I ricavi/ proventi, i costi/ oneri sono contabilizzati secondo i principi della competenza economico-temporale e della prudenza.

I ricavi ed i proventi, come i costi e gli oneri, sono iscritti al netto degli sconti e degli abbuoni.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

CONSISTENZA ED ANALISI DELLE VOCI DI BILANCIO

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni, immateriali e materiali, rappresentano il valore dei beni utilizzati dall'Ordine e sono state sistematicamente ammortizzate ed esposte direttamente al netto dei relativi fondi di ammortamento; in particolare trattasi di acquisto di sito Internet, Arredi e Macchine elettroniche d'ufficio e altri beni.

Immobilizzazioni immateriali

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Immobilizzazioni Immateriali	-	-	-

Opere dell'ingegno

Descrizione	Importo
Costo storico	976
Ammortamenti esercizi precedenti	-976
Saldo al 31/12/2022	-

Immobilizzazioni materiali

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Immobilizzazioni Materiali	10.488	15.421	-4.933

Arredi

Descrizione	Importo
Costo storico	32.703
Ammortamenti esercizi precedenti	-20.196
Incrementi dell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	-4.545
Arrotondamento	
Saldo al 31/12/2022	7.962

Macchine elettroniche d'ufficio

Descrizione	Importo
Costo storico	14.151
Ammortamenti esercizi precedenti	-11.967
Incrementi dell'esercizio	93
Ammortamenti dell'esercizio	-964
Saldo al 31/12/2022	1.313

Altri beni per attività istituzionali: Toghe

Descrizione	Importo
Costo storico	1.976
Ammortamenti esercizi precedenti	-1.247
Incrementi dell'esercizio	976
Ammortamenti dell'esercizio	-493
Arrotondamento	1
Saldo al 31/12/2022	1.213

Immobilizzazioni Finanziarie

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Immobilizzazioni Finanziarie	31.420	31.420	-

Le immobilizzazioni finanziarie ammontano ad Euro 31.420 e rappresentano le disponibilità liquide vincolate relative ad un libretto/deposito bancario intestato dell'Ordine che accoglie le somme del Trattamento di fine rapporto maturato a favore dei dipendenti fino al 2011.

Descrizione	Importo
Disponibilità liquide vincolate	31.420
Saldo al 31/12/2022	31.420

Crediti

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Crediti	227.379	203.800	23.579

I crediti esposti nel bilancio in rassegna sono reputati esigibili entro l'esercizio successivo. I crediti ammontano globalmente ad Euro 227.379 e presentano un incremento di euro 23.579 e sono così costituiti:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Crediti Tributari	2.440	1.029	1.411
Crediti verso altri	224.939	202.771	22.168
Saldo al 31/12/2022	227.379	203.800	23.579

Nel dettaglio, si specifica quanto segue.

Crediti tributari

Tale tipologia di credito è relativa alle seguenti componenti.

Descrizione	Importo
Bonus ex DL 3/20	2.353
Ritenute da recuperare	80
IVA	7
Saldo al 31/12/2022	2.440

Crediti verso altri

Tale tipologia di credito è relativa alle seguenti componenti.

Descrizione	Importo
Quote d'iscrizione	223.718
Crediti diversi e anticipi	1.222
Arrotondamento	-1
Saldo al 31/12/2022	224.939

Crediti per attività istituzionale

In tale voce sono sostanzialmente raffigurati i crediti vantati nei confronti degli iscritti per le quote di contribuzione annuali da esigere maturate nell'esercizio in chiusura e per quelle riferite agli esercizi precedenti che risultano così suddivise:

Descrizione	31/12/2021	Incremento	Decremento	31/12/2022
Quote Avvocati da esigere	124.362	45.300	31.200	138.462
Quote verso praticanti da esigere	77.286	12.240	4.270	85.256
Totale	201.648	57.540	35.470	223.718

Crediti Verso avvocati

Descrizione	Importo	Importo	Quota CNF
Quote da esigere - degli esercizi precedenti	93.162	79.739	13.423
Quote da esigere - dell'esercizio 31/12/2022	45.300	38.817	6.483
Saldo al 31/12/2022	138.462	118.556	19.906

Credito Verso Praticanti

Descrizione	Importo
Quote Praticanti - degli esercizi precedenti	73.016
Quote Praticanti - dell'esercizio 31/12/2022	12.240
Saldo al 31/12/2022	85.256

In termini percentuali rispetto al totale delle quote di competenza dell'esercizio 2022, pari ad Euro 113.750 per gli Avvocati ed Euro 15.410 per i praticanti, i crediti per il 2022 vantati nei confronti degli iscritti rappresentano rispettivamente il 40% (per gli Avvocati) ed il 79% (per i Praticanti).

Si dà atto che alla data del 31/12/2022 gli Avvocati iscritti erano complessivamente 511 (al 31/12/2021 erano 513) mentre i Praticanti erano 170 (al 31/12/2021 erano 194).

Nel corso dell'esercizio, inoltre, sono state recuperate quote degli esercizi precedenti per un totale complessivo di Euro 35.470 (di cui euro 31.200 riferite ai contributi Avvocati ed euro 4.270 ai contributi praticanti).

Gli altri crediti, pari ad Euro 1.222, sono riconducibili a pagamenti anticipati effettuati a fornitori e ad altri crediti da esigere.

Disponibilità liquide

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Disponibilità liquide	196.103	195.219	884

La valorizzazione di tale posta di bilancio rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Descrizione	Importo
Cassa	364
Banca cc attività istituzionale	195.739
Saldo al 31/12/2022	196.103

Ratei e risconti attivi

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Ratei e risconti attivi	523	2.695	-2.172
Totale	523	2.695	-2.172

Sono costituiti da risconti e misurano oneri la cui competenza è posticipata rispetto alla manifestazione numeraria; essi prescindono dalla data di pagamento dei relativi oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. Trattasi di pagamenti per assicurazioni.

PASSIVO

Patrimonio netto

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Patrimonio netto	335.835	332.083	3.752

Descrizione	31/12/2021	Incremento	Decremento	31/12/2022
Risultati a nuovo	285.630	16.453	0	302.083
Risultato di gestione	46.453	3.752	46.453	3.752
Altre Riserve	0	30.000	0	30.000
TOTALE	332.083	50.205	46.453	335.835

Alla data del 31 dicembre 2022, il Patrimonio netto risulta complessivamente pari ad Euro 335.835 ed è costituito, oltre dal risultato di gestione corrente (euro 3.752), dai risultati di gestione portati a nuovo nonché dal Fondo Riserva, che rappresenta una posta di patrimonio netto alimentata con i risultati di gestione, destinata ad essere utilizzata per la realizzazione di specifiche finalità istituzionali e, laddove si rendesse necessario, per copertura di eventuali disavanzi di esercizio.

Fondi del personale dipendente

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
TFR	66.028	58.985	7.043

Descrizione	31/12/2021	Incrementi	Decrementi	31/12/2022
TFR, movimenti del periodo	58.985	8.044	1.001	66.028
Totale	58.985	54.841	1.001	66.028

Il saldo del TFR ammonta ad Euro 66.028 ed è aumentato per l'accantonamento relativo al 2022.

Debiti

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Debiti	64.050	53.236	10.814

I debiti sono valutati al loro valore nominale e sono considerati esclusivamente esigibili entro l'esercizio successivo.

In particolare le posizioni di debito sono rappresentate dalle seguenti componenti.

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Fornitori	15.838	7.837	8.001
Tributari	5.321	2.473	2.848
Istituti previdenziali	1.564	1.622	-58
Altri Debiti	41.327	41.304	23
Saldo al 31/12/2022	64.050	53.236	10.814

In merito a tali poste si ritiene di precisare quanto segue.

Debiti verso fornitori

Sono ascrivibili alle posizioni nei confronti dei diversi fornitori di cui si avvale l'Ordine per erogare i propri servizi ed afferiscono a debiti per fatture già ricevute (euro 3.449) al 31/12/2022, nonché da ricevere a tale data (euro 12.389).

Debiti Tributari

Derivano dalla sommatoria delle seguenti componenti:

Descrizione	Importo
IRAP	613
IVA	498
Ritenute d'acconto dipendenti	2.735
Ritenute d'acconto prestazioni di lavoro autonomo	841
Imposta sostitutiva TFR	634
Saldo al 31/12/2022	5.321

Debiti verso istituti di previdenza sociale

La voce ammonta ad Euro 1.564 ed è costituita da debiti verso istituti di previdenza e assistenziali.

Altri debiti

Sono principalmente ascrivibili alla posizione del Consiglio Nazionale Forense per euro 38.667.

In tale voce sono inoltre ricompresi i debiti verso i dipendenti per complessivi euro 2.408 (saldo mensilità dicembre) e i debiti per trattenute Confsal - Unsa (euro 52) nonché anticipi ricevuti (euro 200).

Ratei e Risconti passivi

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Ratei e risconti passivi	-	4.251	-4.251
Totale	-	4.251	-4.251

La variazione è riconducibile ai proventi di competenza dell'esercizio la cui manifestazione numeraria è avvenuta nel corso dell'esercizio precedente.

Si tratta esclusivamente dei contributi ricevuti dal CNF riconducibili al Bando per progetti tesi allo sviluppo dell'Avvocatura (Bando n. 14/2019).

CONTO ECONOMICO

Valore della produzione

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Valore della Produzione	164.289	176.576	-12.287

Il valore della produzione può essere dettagliato come segue.

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Attività istituzionale	157.785	173.035	-15.250
Altri proventi	6.504	3.541	2.963
Totale	164.289	176.576	-12.287

Proventi per attività istituzionale

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Contributi Avvocati	113.750	118.350	-4.600
Contributi Praticanti	15.410	18.390	-2.980
Parcelle	1.103	7.890	-6.787
Iscrizioni	2.804	3.445	-641
Albi, Tariffe e Certificati	12.100	21.245	-9.145
Contributi CNF	12.618	3.716	8.902
Arrotondamento		-1	1
Totale	157.785	173.035	-15.250

Altri proventi

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Per attività di formazione	1.250	3.400	-2.150
<i>Altri Ricavi</i>			
Contributi per Eventi istituzionali	3.950	0	3.950
Altri Ricavi	1.304	140	1.164
Arrotondamento		1	-1
Totale	6.504	3.541	2.963

La voce Ricavi (anche detta Proventi della gestione), accoglie principalmente i versamenti per le Quote di contribuzione degli iscritti di competenza dell'anno, tenuto conto anche degli altri stanziamenti per quote ancora da Incassare riferite all'anno 2022; nello specifico, Euro 113.750 sono riconducibili alle quote di contribuzione degli Avvocati di cui Euro 16.228 per contributi da versare al CNF; Euro 15.410 sono invece i proventi per le quote di competenza riferiti ai Praticanti.

Dettaglio	N.	TOTALE Competenz a	Quote riscosse	di cui Debiti V/CNF	Quote da esigere	di cui Debiti v/ CNF
Avvocati + Stabiliti	232	46.400	46.400	5.993		
Neoabilitati	7	1.050	1.050	136		
Cassazionisti	70	21.000	21.000	3.616		
Avvocati da esigere	153	30.600			30.600	3.952
Cassazionisti da esigere	49	14.700			14.700	2.531
Totale Iscritti	511	113.750	68.450	9.745	45.300	6.483

Praticanti 2022	Numero	Totale	Quote riscosse	Quote da esigere
Praticanti con patrocinio 2022	2	200	200	
Praticanti Ordinari	33	2.970	2.970	
Praticanti con patrocinio da incassare	9	900		900
Praticanti semplici da incassare	126	11.340		11.340
Quote iscrizione nel corso dell'esercizio	170	15.410	3.170	12.240

Costi della produzione

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Costi della produzione	157.676	127.459	30.217

I costi possono essere dettagliati come segue.

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Acquisti vari	2.631	1.988	643
Servizi	73.892	51.050	22.842
Costi godimento beni di terzi	970	0	970
Costo del Personale	50.315	43.963	6.352
Ammortamenti e svalutazioni	6.001	6.647	-646
Oneri diversi di Gestione	16.411	17.146	-735
Contribuzioni	7.456	6.665	791
Totale	157.676	127.459	30.217

In particolare gli oneri classificati nelle singole poste sono relativi alle seguenti fattispecie.

Costi per acquisto materiali di consumo

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Cancellerie e stampati	1.794	987	807
Acquisti di materiali vari	838	1.001	-163
Arrotondamento	-1		-1
Totale	2.631	1.988	643

Costi per servizi

Descrizione	31/12/2021	31/12/2021	Variazione
Assicurazioni	2.385	2.313	72
Manutenzioni Varie	0	346	-346
Utenze	4.045	4.729	-684
Postali	130	117	13
Servizi bancari	1.244	1.382	-138
Software	13.263	14.944	-1.681
Consulenze	16.787	15.952	835
Partecipazione a congressi	6.468	4.614	1.854
Organizzazione Convegni	12.178	5.883	6.295
Necrologie	1.680	770	910
Formazione	15.712	0	15.712
Totale	73.892	51.050	22.842

Costi per godimento beni di terzi

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Per Noleggi	970	-	970
Totale	970	-	970

Costi per il personale

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
- Salari e stipendi	33.523	31.256	2.267
- Oneri sociali	8.588	8.007	581
- Trattamento di Fine Rapporto	8.044	4.550	3.494
- Altri costi	160	150	10
Totale	50.315	43.963	6.352

Ammortamenti

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
- Ammortamento immobilizzazioni immateriali	0	0	-
- Ammortamento immobilizzazioni materiali	6.001	6.647	-646
Totale	6.001	6.647	-646

Oneri diversi di gestione

Quote di iscrizione v/CNF

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
CNF - Quote riscosse	9.745	8.828	917
CNF - Quote da esigere	6.483	8.007	-1.524
Totale	16.228	16.835	-607

Altri

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Imposta di bollo	77	81	-4
Sopravvenienze passive e altri oneri	10	198	-188
Altre spese	96	32	64
Totale	183	311	-128

Contribuzioni

Contribuzioni	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
OCF	1.477	1.346	131
Contributi ad Enti ed Associazioni	853	2.076	-1.223
Congresso Nazionale Forense	3.000	1.500	1.500
Rimborsi Camera Penale	370		370
GESTIONE CDD 2019/22	1.756	1.742	14
Arrotondamento		1	-1
Totale	7.456	6.665	791

Proventi e oneri finanziari

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
16) Altri proventi finanziari	-	-	-
17) Interessi e altri oneri finanziari			-
altri	12	8	4
Totale	-12	-8	-4

Imposte dell'esercizio

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Imposte dell'esercizio	2.849	2.656	193

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
IRAP	2.849	2656	193
Imposte su proventi finanziari	0	0	0
Totale	2.849	2656	193

Gela, 20 giugno 2023



Il Consigliere Tesoriere
Avv. Giuseppe Scialfa

Handwritten scribbles and faint text, possibly a signature or initials.



Faint, illegible text in the upper right section of the page.

Faint, illegible text in the middle right section of the page.

RENDICONTO FINANZIARIO

01/01/2022-31/12/2022

RENDICONTO FINANZIARIO 01/01/2022-31/12/2022

FLUSSO FINANZIARIO DELLA GESTIONE		
A. ENTRATE	2022	2021
<i>Per attività Istituzionale</i>		
Contributi Avvocati anno in corso	68.450	62.350
Contributi Praticanti anno in corso	3.170	4.430
Contributo Praticanti anni precedenti	4.270	4.380
Contributo Avvocati anni precedenti	31.200	21.400
Parcelle	1.103	7.890
Iscrizioni	2.804	3.445
CNF - Bando 14/2019	8.367	7.966
Albi, Tariffe e Certificati	12.100	21.245
<i>Per Formazione</i>		
Attività di formazione	1.250	3.400
<i>Altre</i>		
Rimborsi per organizzazione eventi	3.950	-
Altre Entrate	154	230
Per Proventi (Oneri) Finanziari	(12)	(7)
A. TOTALE ENTRATE	136.807	136.729
B. USCITE	2022	2021
<i>Per Acquisti di beni di consumo vari</i>		
Cancellerie e stampati	1.582	1.551
Cancellerie e stampati per formazione	-	-
Altri acquisti	735	1.001
<i>Per Servizi vari</i>		
Assicurazioni	2.908	2.688
Manutenzioni Varie	-	415
Utenze	3.734	3.561
Postali e valori Bollati	130	117
Servizi bancari	1.244	1.355
Software	13.263	14.402
<i>Rapporti Esterni</i>		
Pagamenti al CNF	16.086	15.575
Contribuzioni	5.700	4.951
Consulenze esterne	15.390	16.717
Partecipazioni a Congressi	6.468	4.796
Altri eventi e manifestazioni varie	2.336	-
Eventi e Organizzazione convegni	800	5.793
Necrologie	1.680	770
<i>Per Formazione</i>		
Compensi a Professionisti per formazione	15.133	-
<i>Per Noleggi</i>		
518	518	
<i>Per il personale</i>		
- Salari e stipendi	33.391	30.982
- Oneri sociali	10.268	7.976
- Trattamento di Fine Rapporto	653	122
- Altri costi	150	150
<i>Per Beni destinati ad utilizzo pluriennale</i>		
- Altri Beni materiali	976	-
<i>Altre Uscite</i>		
Oneri diversi di gestione	173	113
Imposte	2.633	2.649
B. TOTALE USCITE	135.951	116.202
FLUSSO FINANZIARIO DELLA GESTIONE (A-B)	856	20.527
<i>C. Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio</i>	195.247	174.720
<i>D. Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio</i>	196.103	195.247
INCREMENTO (DECREMENTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (C-D))	856	20.527